№ 1-242/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о прекращении уголовного преследования и назначении меры 

уголовно-правового характера в виде судебного штрафа

город Великие Луки 26 сентября 2018 года

Великолукский городской суд Псковской области в составе председательствующего судьи Смирновой Е.П., 

при секретаре Лученковой О.В.,

с участием государственного обвинителя Тарасовой Ю.И.,

обвиняемых ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО2, ФИО22,

их защитников – адвоката Адвокатского бюро «Цитадель» Псковской области – ФИО3, представившего удостоверение № 368 и ордер № 001/37 от 25 сентября 2018 года, адвоката Адвокатского бюро «Цитадель» Псковской области – ФИО4, представившего удостоверение № 267 и ордер № 008/78 от 26 сентября 2018 года, адвоката Адвокатского бюро «Цитадель» Псковской области – ФИО5, представившего удостоверение № 28 и ордер № 003/76 от 25 сентября 2018 года, адвоката Адвокатского бюро «Цитадель» Псковской области – ФИО6, представившего удостоверение № 373 и ордер №009/76 от 26 сентября 2018 года, адвоката Великолукского филиала «Адвокатский центр» Псковской областной коллегии адвокатов – ФИО7, представившей удостоверение № 269 и ордер № 009/59 от 25 сентября 2018 года, адвоката Великолукского городского филиала Псковской областной коллегии адвокатов – ФИО8, представившего удостоверение № 139 и ордер № 040/68 от 26 сентября 2018 года, адвоката адвокатского кабинета Адвокатской палаты Псковской области – ФИО9, представившего удостоверение № 60 и ордер № 86/20 от 25 сентября 2018 года, 

рассмотрев ходатайство следователя отдела СЧ СУ УМВД России по Псковской области ФИО10 о прекращении уголовного дела (преследования) и применении к обвиняемому меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, а также материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в городе 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, военнообязанного, со средне-специальным образованием, работающего менеджером по продажам в ООО 

<

данные изъяты>», холостого, детей на иждивении не имеющего, не судимого, содержавшегося под стражей с 14 сентября 2017 года по 10 ноября 2017 года;

обвиняемого в совершении трёх преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159 УК РФ, и одного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 20, ч. 2 ст.159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 обвиняется в совершении мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах:

09 сентября 2017 года ФИО2 совместно с ФИО20, ФИО22, ФИО17, ФИО18, ФИО21 и ФИО19, являясь работниками ООО «

<

данные изъяты>», прибыли на территорию города Великие Луки для розничной продажи имевшегося при них товара, а именно различного вида посуды. 

09 сентября 2017 года примерно в 08 часов 00 минут в помещении кафе «Лион», расположенного по адресу: 

<

...>, где были запланированы демонстрация и реализация посуды, у осведомленных о фирме производителя, стране производства, качестве, реальной стоимости, потребительских свойствах реализуемой посуды ФИО2, ФИО17, ФИО20, ФИО22, ФИО18, ФИО21 и ФИО19 возник преступный умысел, направленный на хищение имущества, а именно: денежных средств потенциальных покупателей посуды путем обмана, заключающееся в организации и проведении кулинарного шоу для обеспечения явки потенциальных приобретателей, сообщении потенциальным приобретателям заведомо ложных сведений о фирме производителя, стране производства, качестве, реальной стоимости, потребительских свойствах реализуемой посуды, и склонении их приобрести товар по заведомо завышенной стоимости.

С целью незаконного обогащения, хищения имущества потенциальных покупателей путем обмана ФИО2 с ФИО17, ФИО20, ФИО22, ФИО18, ФИО21 и ФИО19, заведомо зная, что реализуемая ими посуда не является дорогостоящей, что стоимость маленького комплекта не превышает 20 000 рублей, стоимость большого комплекта не превышает 30 000 рублей, что посуда не является произведенной в Германии, что комплектующие произведены на Васильевском стекольном заводе Зеленодольского района РФ, вступили в преступный сговор, направленный на совершение мошенничества, то есть хищение денежных средств путем обмана группой лиц по предварительному сговору, заключающееся в демонстрации реализуемого товара во время проведения кулинарного шоу как дорогостоящего, германского производства, и склонении потенциальных покупателей на приобретение товара, в том числе путем подписания кредитных договоров, по завышенной в несколько раз цене и последующего раздела завышенной стоимости от продажи между всеми участниками группы поровну. 

09 сентября 2017 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 30 минут, реализуя в интересах соучастников ранее разработанный план мошеннических действий, действуя группой лиц по предварительному сговору, с целью обмана, находясь в помещении кафе «Лион», ФИО2 совместно с ФИО20, ФИО22, ФИО17, ФИО18, ФИО21, ФИО19 распределили между собой преступные роли.

В обязанности ФИО17 входило: вести процесс демонстрации товара, раздавать во время демонстрации товара изготовленные в реализуемой посуде продукты питания, тем самым отвлекая потенциальных покупателей от окружающей обстановки.

В обязанности ФИО18 входило: вести учет поступающих денежных средств от приобретателей, подвозить приобретателей посуды к месту проживания для получения наличных денежных средств, вводить потенциальных приобретателей посуды в заблуждение относительно потребительских свойств реализуемой посуды, настойчиво склонять на ее приобретение.

В обязанности ФИО19 входило: отвлекать потенциальных покупателей разговорами, вводить потенциальных приобретателей посуды в заблуждение относительно потребительских свойств реализуемой посуды, настойчиво склонять на ее приобретение.

В обязанности ФИО22 и ФИО2 входило: демонстрировать подлежащую реализации посуду, вводить потенциальных приобретателей посуды в заблуждение относительно потребительских свойств реализуемой посуды, настойчиво склонять на ее приобретение.

В обязанности ФИО21 A.M. и ФИО20 входило: принимать на месте кулинарного шоу потенциальных приобретателей посуды, вводить потенциальных приобретателей посуды в заблуждение относительно потребительских свойств реализуемой посуды, настойчиво склонять на ее приобретение, отвлекать потенциальных приобретателей от окружающей обстановки разговорами, звуковыми эффектами.

Действуя согласно преступному сговору группой лиц по предварительному сговору, ФИО2 совместно с ФИО20, ФИО22, ФИО17, ФИО18, ФИО21, ФИО19 умышленно с целью незаконного обогащения 09 сентября 2017 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 30 минут во время демонстрации посуды стали выдавать продаваемую посуду как дорогостоящую, германского производства, тем самым обманув лиц, прибывших на презентацию. ФИО2 совместно с ФИО20, ФИО22, ФИО17, ФИО18, ФИО21, ФИО19, сообщая приглашенным на кулинарное шоу лицам недостоверную информацию о том, что реализуемая посуда произведена в Германии фирмой «Lottan», склоняли их к приобретению товара. ФИО17 вел процесс демонстрации посуды, ФИО22 и ФИО2 готовили еду, помогали ФИО17 в демонстрации посуды, раздавали во время кулинарного шоу изготовленные в реализуемой посуде продукты питания, введя приглашенных в заблуждение относительно потребительских свойств реализуемой посуды, ФИО21 A.M. и ФИО20 отвлекали приглашенных от окружающей обстановки разговорами, звуковыми эффектами, создавая атмосферу расслабленности, сообщали приглашенным недостоверную информацию относительно потребительских свойств реализуемой посуды, ФИО19 отвлекала прибывших на кулинарное шоу лиц разговорами, сообщала приглашенным недостоверную информацию относительно потребительских свойств реализуемой посуды, ФИО18 вела учет поступающих денежных средств от покупателей, также сообщая приглашенным недостоверную информацию относительно потребительских свойств реализуемой посуды.

Сообщив Потерпевший №7, Потерпевший №4 и Потерпевший №3 не соответствующие действительности сведения о фирме производителя, стране производства, качестве, реальной стоимости, потребительских свойствах продаваемой посуды, введя последних в заблуждение и обманув их, ФИО2, совместно с ФИО20, ФИО22, ФИО17, ФИО18, ФИО21, ФИО19, действуя согласно распределенным ролям, используя кулинарное шоу, склонили не имеющих при себе денежных средств Потерпевший №7 подписать кредитный договор с АО «Тинькофф Банк», а Потерпевший №4 и Потерпевший №3 подписать кредитные договоры с ПАО КБ «Восточный экспресс банк». 

Потерпевший №7 подписала кредитный договор № от 09 сентября 2017 года на приобретение маленького комплекта посуды, состоящего из пароварки, сковороды квадратной с крышкой, на общую сумму 69 800 рублей, Потерпевший №4 подписала кредитный договор № от 09 сентября 2017 года на приобретение большого комплекта посуды, состоящего из высокой сковороды с крышкой, пароварки, сотейника, жаровни, на сумму 96 800 рублей, а Потерпевший №3 подписала кредитный договор № от 09 сентября 2017 года на приобретение маленького комплекта посуды, состоящего из пароварки, сковороды квадратной с крышкой, на сумму 69 800 рублей.

Действуя согласно преступному сговору, группой лиц по предварительному сговору, ФИО2 умышленно, с целью незаконного обогащения, 09 сентября 2017 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 30 минут во время демонстрации посуды, обманув Потерпевший №7, Потерпевший №4 и Потерпевший №3 о фирме производителя и стране производства реализуемой посуды, склонил их подписать кредитные договоры, которые обязательны для исполнения с момента подписания, тем самым похитил денежные средства Потерпевший №7 на сумму 69 800 рублей, Потерпевший №4 на сумму 96 800 рублей, и Потерпевший №3 на сумму 69 800 рублей.

В результате своих преступных действий, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, ФИО2, ФИО21 A.M., ФИО20, ФИО18, ФИО22, ФИО17 и ФИО19 совершили мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, в результате чего причинили Потерпевший №7 значительный материальный ущерб на сумму 69 800 рублей, Потерпевший №4 значительный материальный ущерб на сумму 96 800 рублей, Потерпевший №3 значительный материальный ущерб на сумму 69 800 рублей, а всего путем обмана совершили хищение денежных средств на общую сумму 236 400 рублей, которыми распорядились по своему усмотрению. 

Он же, ФИО2, обвиняется в совершении мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

10 сентября 2017 года ФИО2 совместно с ФИО20, ФИО22, ФИО17, ФИО18, ФИО21 и ФИО19, являясь работниками ООО «

<

данные изъяты>», прибыли на территорию города Великие Луки для розничной продажи имевшегося при них товара, а именно различного вида посуды.

10 сентября 2017 года примерно в 17 часов 00 минут в помещении кафе «Барс», расположенного по адресу: 

<

...>, где были запланированы демонстрация и реализация посуды, у осведомленных о фирме производителя, стране производства, качестве, реальной стоимости, потребительских свойствах реализуемой посуды ФИО2, ФИО20, ФИО22, ФИО17, ФИО18, ФИО21 и ФИО19 возник преступный умысел, направленный на хищение имущества, а именно денежных средств потенциальных покупателей посуды путем обмана, заключающегося в организации и проведения кулинарного шоу для обеспечения явки потенциальных приобретателей, сообщении потенциальным приобретателям заведомо ложных сведений о фирме производителя, стране производства, качестве, реальной стоимости, потребительских свойствах реализуемой посуды, и склонении их к приобретению товара по заведомо завышенной стоимости. 

С целью незаконного обогащения, хищения имущества потенциальных покупателей путем обмана, ФИО2 с ФИО20, ФИО22, ФИО17, ФИО18, ФИО21 и ФИО19, заведомо зная, что реализуемая ими посуда не является дорогостоящей, что стоимость маленького комплекта не превышает 20 000 рублей, стоимость большого комплекта не превышает 30 000 рублей, что посуда не является произведенной в Германии, что комплектующие произведены на Васильевском стекольном заводе Зеленодольского района РФ, вступили в преступный сговор, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения денежных средств путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, заключающегося в демонстрации реализуемого товара во время проведения кулинарного шоу как дорогостоящего, германского производства, и склонении потенциальных покупателей к приобретению товара, в том числе путем подписания кредитных договоров, по завышенной в несколько раз цене, и последующего раздела завышенной стоимости от продажи между всеми участниками группы поровну. 

10 сентября 2017 года в период времени с 18 часов 00 минут до 20 часов 30 минут, реализуя в интересах соучастников ранее разработанный план мошеннических действий, действуя группой лиц по предварительному сговору, с целью обмана, находясь в помещении кафе «Лион», ФИО2 совместно с ФИО20, ФИО22, ФИО17, ФИО18, ФИО21, ФИО19 распределили между собой преступные роли.

В обязанности ФИО17 входило: вести процесс демонстрации товара, раздавать во время демонстрации товара изготовленные в реализуемой посуде продукты питания, тем самым отвлекая потенциальных покупателей от окружающей обстановки.

В обязанности ФИО18 входило: вести учет поступающих денежных средств от приобретателей, подвозить приобретателей посуды к месту проживания для получения наличных денежных средств, вводить потенциальных приобретателей посуды в заблуждение относительно потребительских свойств реализуемой посуды, настойчиво склонять к ее приобретению.

В обязанности ФИО19 входило: отвлекать потенциальных покупателей разговорами, вводить потенциальных приобретателей посуды в заблуждение относительно потребительских свойств реализуемой посуды, настойчиво склонять к ее приобретению.

В обязанности ФИО22 и ФИО2 входило: демонстрировать подлежащую реализации посуду, вводить потенциальных приобретателей посуды в заблуждение относительно потребительских свойств реализуемой посуды, настойчиво склонять к ее приобретению.

В обязанности ФИО21 A.M. и ФИО20 входило: принимать на месте кулинарного шоу потенциальных приобретателей посуды, вводить потенциальных приобретателей посуды в заблуждение относительно потребительских свойств реализуемой посуды, настойчиво склонять к ее приобретению, отвлекать потенциальных приобретателей от окружающей обстановки разговорами, звуковыми эффектами.

Действуя согласно преступному сговору, группой лиц по предварительному сговору, ФИО2 совместно с ФИО20, ФИО22, ФИО17, ФИО18, ФИО21, ФИО19 умышленно, с целью незаконного обогащения, 10 сентября 2017 года в период времени с 18 часов 00 минут до 20 часов 30 минут во время демонстрации посуды стали выдавать продаваемую посуду как дорогостоящую, германского производства, тем самым обманув лиц, прибывших на презентацию. ФИО2 совместно с ФИО20, ФИО22, ФИО17, ФИО18, ФИО21, ФИО19, сообщая приглашенным на кулинарное шоу лицам недостоверную информацию о том, что реализуемая посуда произведена в Германии фирмой «Lottan», склоняли их к приобретению товара. ФИО17 вел процесс демонстрации посуды, ФИО22 и ФИО2 готовили еду, помогали ФИО17 в демонстрации посуды, раздавали во время кулинарного шоу изготовленные в реализуемой посуде продукты питания, введя приглашенных в заблуждение относительно потребительских свойств реализуемой посуды, ФИО21 A.M. и ФИО20 отвлекали приглашенных от окружающей обстановки разговорами, звуковыми эффектами, создавая атмосферу расслабленности, сообщали приглашенным недостоверную информацию относительно потребительских свойств реализуемой посуды, ФИО19 отвлекала прибывших на кулинарное шоу лиц разговорами, сообщала приглашенным недостоверную информацию относительно потребительских свойств реализуемой посуды, ФИО18 вела учет поступающих денежных средств от покупателей, также сообщая приглашенным недостоверную информацию относительно потребительских свойств реализуемой посуды.

Сообщив Потерпевший №5 и Потерпевший №8 не соответствующие действительности сведения о фирме производителя, стране производства, качестве, реальной стоимости, потребительских свойствах продаваемой посуды, введя последних в заблуждение и обманув их, ФИО2, совместно с ФИО20, ФИО22, ФИО17, ФИО18, ФИО21, ФИО19, действуя согласно распределенным ролям, используя кулинарное шоу, склонили не имеющих при себе денежных средств Потерпевший №5 подписать договор купли-продажи в рассрочку с ООО «

<

данные изъяты>», а Потерпевший №8 – подписать кредитный договор с ПАО КБ «Восточный экспресс банк».

Потерпевший №5 подписал договор купли-продажи в рассрочку № от 10 сентября 2017 года на приобретение большого комплекта посуды, состоящего из высокой сковороды с крышкой, пароварки, сотейника, жаровни, на сумму 96 800 рублей, Потерпевший №8 подписала кредитный договор № от 10 сентября 2017 года на приобретение большого комплекта посуды, состоящего из высокой сковороды с крышкой, пароварки, сотейника, жаровни, на сумму 96 800 рублей.

Действуя согласно преступному сговору, группой лиц по предварительному сговору, ФИО2 умышленно, с целью незаконного обогащения, 10 сентября 2017 года в период времени с 18 часов 00 минут до 20 часов 30 минут во время презентации посуды, обманув Потерпевший №5 и Потерпевший №8 о фирме производителя и стране производства реализуемой посуды, склонил их подписать кредитные договоры, которые обязательны для исполнения с момента подписания, тем самым похитил денежные средства Потерпевший №5 на сумму 96 800 рублей, Потерпевший №8 – на сумму 96 800 рублей.

В результате своих преступных действий, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору ФИО2, ФИО21 A.M., ФИО20, ФИО18, ФИО22, ФИО17 и ФИО19 совершили мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, в результате чего причинили Потерпевший №5 значительный материальный ущерб на сумму 96 800 рублей, Потерпевший №8 – значительный материальный ущерб на сумму 96 800 рублей, а всего путем обмана совершили хищение денежных средств на общую сумму 193 600 рублей, которыми распорядились по своему усмотрению. 

Он же, ФИО2, обвиняется в совершении мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

11 сентября 2017 года ФИО2 совместно с ФИО20, ФИО22, ФИО17, ФИО18, ФИО21 и ФИО19, являясь работниками ООО «Посударру», прибыли на территорию города Великие Луки для розничной продажи имевшегося при них товара, а именно различного вида посуды.

11 сентября 2017 года, примерно в 17 часов 00 минут, в помещении кафе «Барс», расположенного по адресу: 

<

...>, где были запланированы демонстрация и реализация посуды, у осведомленных о фирме производителя, стране производства, качестве, реальной стоимости, потребительских свойствах реализуемой посуды, у ФИО2 с ФИО20, ФИО22, ФИО17, ФИО18, ФИО21 и ФИО19 возник преступный умысел, направленный на хищение имущества, а именно денежных средств потенциальных покупателей посуды путем обмана, заключающегося в организации и проведения кулинарного шоу для обеспечения явки потенциальных приобретателей, сообщении потенциальным приобретателям заведомо ложных сведений о фирме производителя, стране производства, качестве, реальной стоимости, потребительских свойствах реализуемой посуды, и склонении их приобрести товар по заведомо завышенной стоимости. 

С целью незаконного обогащения, хищения имущества потенциальных покупателей путем обмана, ФИО2 с ФИО20, ФИО22, ФИО17, ФИО18, ФИО21 и ФИО19, заведомо зная, что реализуемая ими посуда не является дорогостоящей, что стоимость маленького комплекта не превышает 20 000 рублей, стоимость большого комплекта не превышает 30 000 рублей, что посуда не является произведенной в Германии, что комплектующие произведены на Васильевском стекольном заводе Зеленодольского района РФ, вступили в преступный сговор, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения денежных средств путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, заключающегося в демонстрации реализуемого товара во время проведения кулинарного шоу как дорогостоящего, германского производства, и склонении потенциальных покупателей к приобретению товара, в том числе путем подписания кредитных договоров по завышенной в несколько раз цене, и последующего раздела завышенной стоимости от продажи между всеми участниками группы поровну. 

11 сентября 2017 года в период времени с 18 часов 00 минут до 20 часов 30 минут, реализуя в интересах соучастников ранее разработанный план мошеннических действий, действуя группой лиц по предварительному сговору, с целью обмана, находясь в помещении кафе «Лион», ФИО2 совместно с ФИО20, ФИО22, ФИО17, ФИО18, ФИО21, ФИО19 распределили между собой преступные роли.

В обязанности ФИО17 входило: вести процесс демонстрации товара, раздавать во время демонстрации товара изготовленные в реализуемой посуде продукты питания, тем самым отвлекая потенциальных покупателей от окружающей обстановки.

В обязанности ФИО18 входило: вести учет поступающих денежных средств от приобретателей, подвозить приобретателей посуды к месту проживания для получения наличных денежных средств, вводить потенциальных приобретателей посуды в заблуждение относительно потребительских свойств реализуемой посуды, настойчиво склонять к ее приобретению.

В обязанности ФИО19 входило: отвлекать потенциальных покупателей разговорами, вводить потенциальных приобретателей посуды в заблуждение относительно потребительских свойств реализуемой посуды, настойчиво склонять к ее приобретению.

В обязанности ФИО22 и ФИО2 входило: демонстрировать подлежащую реализации посуду, вводить потенциальных приобретателей посуды в заблуждение относительно потребительских свойств реализуемой посуды, настойчиво склонять к ее приобретению.

В обязанности ФИО21 A.M. и ФИО20 входило: принимать на месте кулинарного шоу потенциальных приобретателей посуды, вводить потенциальных приобретателей посуды в заблуждение относительно потребительских свойств реализуемой посуды, настойчиво склонять к ее приобретению, отвлекать потенциальных приобретателей от окружающей обстановки разговорами, звуковыми эффектами.

Действуя согласно преступному сговору, группой лиц по предварительному сговору, ФИО2 совместно с ФИО20, ФИО22, ФИО17, ФИО18, ФИО21, ФИО19 умышленно, с целью незаконного обогащения, 11 сентября 2017 года в период времени с 18 часов 00 минут до 20 часов 30 минут, во время демонстрации посуды, стали выдавать продаваемую посуду как дорогостоящую, германского производства, тем самым обманув лиц, прибывших на презентацию. ФИО2 совместно с ФИО20, ФИО22, ФИО17, ФИО18, ФИО21, ФИО19, сообщая приглашенным на кулинарное шоу лицам недостоверную информацию о том, что реализуемая посуда произведена в Германии фирмой фирмы «Lottan», склоняли на приобретение товара. ФИО17 вел процесс демонстрации посуды, ФИО22 и ФИО2 готовили еду, помогали ФИО17 в демонстрации посуды, раздавали во время кулинарного шоу изготовленные в реализуемой посуде продукты питания, введя приглашенных в заблуждение относительно потребительских свойствах реализуемой посуды, ФИО21 A.M. и ФИО20 отвлекали приглашенных от окружающей обстановки разговорами, звуковыми эффектами, создавая атмосферу расслабленности, сообщали приглашенным недостоверную информацию относительно потребительских свойств реализуемой посуды, ФИО19 отвлекала прибывших на кулинарное шоу лиц разговорами, сообщала приглашенным недостоверную информацию относительно потребительских свойств реализуемой посуды, ФИО18 вела учет поступающих денежных средств от покупателей, также сообщая приглашенным недостоверную информацию относительно потребительских свойств реализуемой посуды.

Сообщив Потерпевший №1 не соответствующие действительности сведения о фирме производителя, стране производства, качестве, реальной стоимости, потребительских свойствах продаваемой посуды, введя последнюю в заблуждение и обманув ее, ФИО2, совместно с ФИО20, ФИО22, ФИО17, ФИО18, ФИО21, ФИО19, действуя согласно распределенным ролям, используя кулинарное шоу, склонили не имеющую при себе денежных средств Потерпевший №1 подписать кредитный договор с ПАО КБ «Восточный экспресс банк». 

Потерпевший №1 подписала кредитный договор № от 11 сентября 2017 года на приобретение маленького комплекта посуды, состоящего из пароварки, сковороды квадратной с крышкой, на сумму 65 200 рублей.

Действуя согласно преступному сговору, группой лиц по предварительному сговору, ФИО2 умышленно, с целью незаконного обогащения, 11 сентября 2017 года в период времени с 18 часов 00 минут до 20 часов 30 минут, во время презентации посуды, обманув Потерпевший №1 о фирме производителя и стране производства реализуемой посуды, склонил ее подписать кредитный договор, который обязателен для исполнения с момента подписания, тем самым похитил денежные средства Потерпевший №1 на сумму 65200 рублей.

В результате своих преступных действий, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, ФИО2, ФИО21 A.M., ФИО20, ФИО18, ФИО22, ФИО17 и ФИО19 совершили мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, в результате чего причинили Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на сумму 65200 рублей. 

Он же, ФИО2, обвиняется в совершении покушения на мошенничество, то есть в совершении умышленных действий, непосредственно направленных на совершение хищения чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, а именно:

13 сентября 2017 года ФИО2 совместно с ФИО20, ФИО22, ФИО17, ФИО18, ФИО21 и ФИО19, являясь работниками ООО «

<

данные изъяты>», прибыли на территорию города Великие Луки для розничной продажи имевшегося при них товара, а именно различного вида посуды. 

13 сентября 2017 года примерно в 13 часов 00 минут в помещении кафе «Барс», расположенного по адресу: 

<

...>, где были запланированы демонстрация и реализация посуды, у осведомленных о фирме производителя, стране производства, качестве, реальной стоимости, потребительских свойствах реализуемой посуды ФИО2 с ФИО20, ФИО22, ФИО17, ФИО18, ФИО21 и ФИО19 возник преступный умысел, направленный на хищение имущества, а именно денежных средств потенциальных покупателей посуды путем обмана, заключающегося в организации и проведении кулинарного шоу для обеспечения явки потенциальных приобретателей, сообщении потенциальным приобретателям заведомо ложных сведений о фирме производителя, стране производства, качестве, реальной стоимости, потребительских свойствах реализуемой посуды, и склонении их к приобретению товара по заведомо завышенной стоимости. 

С целью незаконного обогащения, хищения имущества потенциальных покупателей путем обмана, ФИО2 с ФИО20, ФИО22, ФИО17, ФИО18, ФИО21 и ФИО19, заведомо зная, что реализуемая ими посуда не является дорогостоящей, что стоимость маленького комплекта не превышает 20 000 рублей, стоимость большого комплекта не превышает 30 000 рублей, что посуда не является произведенной в Германии, что комплектующие произведены на Васильевском стекольном заводе Зеленодольского района РФ, вступили в преступный сговор, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения денежных средств путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, заключающегося в демонстрации реализуемого товара во время проведения кулинарного шоу как дорогостоящего, германского производства, и склонении потенциальных покупателей к приобретению товара, в том числе путем подписания кредитных договоров, по завышенной в несколько раз цене, и последующего раздела завышенной стоимости от продажи между всеми участниками группы поровну. 

13 сентября 2017 года в период времени с 14 часов 00 минут до 16 часов 45 минут, реализуя в интересах соучастников ранее разработанный план мошеннических действий, действуя группой лиц по предварительному сговору, с целью обмана, находясь в помещении кафе «Лион», ФИО2 совместно с ФИО20, ФИО22, ФИО17, ФИО18, ФИО21, ФИО19 распределили между собой преступные роли.

В обязанности ФИО17 входило: вести процесс демонстрации товара, раздавать во время демонстрации товара изготовленные в реализуемой посуде продукты питания, тем самым отвлекая потенциальных покупателей от окружающей обстановки.

В обязанности ФИО18 входило: вести учет поступающих денежных средств от приобретателей, подвозить приобретателей посуды к месту проживания для получения наличных денежных средств, вводить потенциальных приобретателей посуды в заблуждение относительно потребительских свойств реализуемой посуды, настойчиво склонять к ее приобретению.

В обязанности ФИО19 входило: отвлекать потенциальных покупателей разговорами, вводить потенциальных приобретателей посуды в заблуждение относительно потребительских свойств реализуемой посуды, настойчиво склонять к ее приобретению.

В обязанности ФИО22 и ФИО2 входило: демонстрировать подлежащую реализации посуду, вводить потенциальных приобретателей посуды в заблуждение относительно потребительских свойств реализуемой посуды, настойчиво склонять к ее приобретению.

В обязанности ФИО21 A.M. и ФИО20 входило: принимать на месте кулинарного шоу потенциальных приобретателей посуды, вводить потенциальных приобретателей посуды в заблуждение относительно потребительских свойств реализуемой посуды, настойчиво склонять к ее приобретению, отвлекать потенциальных приобретателей от окружающей обстановки разговорами, звуковыми эффектами.

Действуя согласно преступному сговору, группой лиц по предварительному сговору, ФИО2 совместно с ФИО20, ФИО22, ФИО17, ФИО18, ФИО21, ФИО19 умышленно, с целью незаконного обогащения, 13 сентября 2017 года в период времени с 14 часов 00 минут до 16 часов 45 минут, во время демонстрации посуды, стали выдавать продаваемую посуду как дорогостоящую, германского производства, тем самым обманув лиц, прибывших на презентацию. ФИО2 совместно с ФИО20, ФИО22, ФИО17, ФИО18, ФИО21, ФИО19, сообщая приглашенным на кулинарное шоу лицам недостоверную информацию о том, что реализуемая посуда произведена в Германии фирмой «Lottan», склоняли их к приобретению товара. ФИО17 вел процесс демонстрации посуды, ФИО22 и ФИО2 готовили еду, помогали ФИО17 в демонстрации посуды, раздавали во время кулинарного шоу изготовленные в реализуемой посуде продукты питания, введя приглашенных в заблуждение относительно потребительских свойств реализуемой посуды, ФИО21 A.M. и ФИО20 отвлекали приглашенных от окружающей обстановки разговорами, звуковыми эффектами, создавая атмосферу расслабленности, сообщали приглашенным недостоверную информацию относительно потребительских свойств реализуемой посуды, ФИО19 отвлекала прибывших на кулинарное шоу лиц разговорами, сообщала приглашенным недостоверную информацию относительно потребительских свойств реализуемой посуды, ФИО18 вела учет поступающих денежных средств от покупателей, также сообщая приглашенным недостоверную информацию относительно потребительских свойств реализуемой посуды.

Сообщив Потерпевший №6 и Потерпевший №2 не соответствующие действительности сведения о фирме производителя, стране производства, качестве, реальной стоимости, потребительских свойствах реализуемой посуды, введя последних в заблуждение и обманув их, ФИО2 совместно с ФИО20, ФИО22, ФИО17, ФИО18, ФИО21, ФИО19, действуя согласно распределенным ролям, используя кулинарное шоу, склонили не имеющих при себе денежных средств Потерпевший №6 и Потерпевший №2 подписать кредитные договоры с КБ «Ренесанс «Кредит».

Потерпевший №6 подписала кредитный договор № от 13 сентября 2017 года на приобретение большого комплекта посуды, состоящего из высокой сковороды с крышкой, пароварки, сотейника, жаровни, на сумму 96 800 рублей, Потерпевший №2 подписала кредитный договор № от 13 сентября 2017 года на приобретение большого комплекта посуды, состоящего из высокой сковороды с крышкой, пароварки, сотейника, жаровни, на сумму 96 800 рублей.

Действуя согласно преступному сговору, группой лиц по предварительному сговору, ФИО2 умышленно, с целью незаконного обогащения, 13 сентября 2017 года в период времени с 14 часов 00 минут до 16 часов 45 минут, во время демонстрации посуды, обманув Потерпевший №6 и Потерпевший №2 о фирме производителя и стране производства реализуемой посуды, склонил их подписать кредитные договоры, которые обязательны для исполнения с момента подписания, тем самым попытался похитить денежные средства ФИО11 в значительном размере на сумму 96 800 рублей, и денежные средства Потерпевший №6 в значительном размере на сумму 96 800 рублей, однако довести преступление до конца и распорядиться похищенным по своему усмотрению ФИО2 не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как кредитные договоры № с Потерпевший №6 и № с Потерпевший №2 на приобретение комплектов посуды стоимостью 96 800 рублей КБ «Ренесанс «Кредит» не были одобрены.

В результате своих преступных действий, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, ФИО2, ФИО17, ФИО21 A.M., ФИО20, ФИО18, ФИО22 и ФИО19 совершили покушение на мошенничество, то есть покушение на хищение чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, в результате чего могли причинить Потерпевший №2 и Потерпевший №6 значительный материальный ущерб на общую сумму 193 600 рублей, однако преступление не смогли довести до конца, по не зависящим от них обстоятельствам. 

Следователем отдела СЧ СУ УМВД России по Псковской области ФИО10 с согласия руководителя соответствующего органа предварительного следствия в Великолукский городской суд направлены материалы уголовного дела с ходатайством о прекращении уголовного дела (преследования) и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в отношении ФИО2 В обоснование ходатайства указано, что ФИО2 ранее не судим, обвиняется в совершении преступлений средней тяжести, вину свою признает полностью, по месту жительства характеризуется положительно, способствовал раскрытию преступлений, от органов предварительного следствия не скрывался, ущерб, причиненный преступлениями, возместил полностью, тем самым загладил причиненный преступлениями вред, имеет постоянное место жительства, имеет постоянный источник дохода. Его причастность к совершению инкриминируемых преступлений подтверждается материалами уголовного дела в их совокупности.

Сведения об участии обвиняемого ФИО2 в инкриминируемых ему преступлениях, изложенные в постановлении о возбуждении ходатайства о применении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, соответствуют фактическим обстоятельствам дела, и действия обвиняемого правильно квалифицированы по трем преступлениям, предусмотренным ч.2 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, и по одному преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, ч.2 ст. 159 УК РФ, как покушение на мошенничество, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение хищения чужого имущества путем обмана группой лиц по предварительному сговору с причинением значительного ущерба гражданину, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

В судебном заседании обвиняемый ФИО2 просил удовлетворить ходатайство следователя, прекратить в отношении него уголовное дело (преследование) и применить меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, так как вину в инкриминируемых преступлениях он полностью признал, раскаялся в содеянном, активно способствовал раскрытию преступлений, загладил вред, причиненный преступлением, путём возмещения в полном объеме материального ущерба потерпевшим.

Защитник – адвокат ФИО1 поддержал мнение своего подзащитного, просил суд удовлетворить ходатайство следователя, дополнительно пояснив, что ФИО2 впервые привлечен к уголовной ответственности, к административной ответственности на территории РФ не привлекался, по месту жительства и по месту работы характеризуется положительно. 

Прокурор ФИО12, а также потерпевшие Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, ФИО13, Потерпевший №7, ФИО14, ФИО15 не возражали относительно удовлетворения ходатайства следователя о прекращении в отношении обвиняемого ФИО2 уголовного преследования и применении в отношении него меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Изучив материалы дела, выслушав мнение участников судебного заседания, суд признает, что исправление обвиняемого ФИО2 может быть достигнуто без применения уголовного наказания, с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

В соответствии с ч.1 ст.25.1 УПК РФ суд по результатам рассмотрения ходатайства, поданного следователем с согласия руководителя следственного органа, в порядке, установленном УПК РФ, в случаях, предусмотренных статьей 76.2 УК РФ, вправе прекратить уголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причинённый преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Согласно ст.76.2 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред. 

Инкриминируемые обвиняемому ФИО2 три преступления, предусмотренные ч.2 ст. 159 УК РФ, и одно преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30, ч.2 ст. 159 УК РФ, в соответствии с ч.2 ст.15 УК РФ относятся к категории преступлений средней тяжести.

Обвиняемый ФИО2 впервые привлекается к уголовной ответственности, по месту жительства и месту работы характеризуется положительно, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, к административной ответственности на территории РФ не привлекался. Кроме того, ФИО2 свою вину в инкриминируемых преступлениях признал полностью, раскаялся в содеянном, активно способствовал раскрытию инкриминируемых ему преступлений, причиненный вред полностью загладил, путем возмещения материального ущерба потерпевшим в полном объеме (солидарно в равных долях с другими обвиняемыми по настоящему уголовному делу).

При указанных обстоятельствах судья считает, что исправление ФИО2 может быть достигнуто без применения уголовного наказания с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа. 

В соответствии со ст.104.5 УК РФ размер судебного штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения обвиняемого и его семьи, возможности получения обвиняемым дохода. 

С учетом имущественного положения обвиняемого, который имеет постоянный источник дохода в виде заработной платы, возможность уплаты судебного штрафа у него имеется.

Иные основания для прекращения уголовного дела (преследования) в отношении ФИО2 отсутствуют. 

Меру пресечения в виде залога в отношении обвиняемого ФИО2 по настоящему делу в целях обеспечения исполнения постановления суда необходимо оставить без изменения до вступления настоящего постановления в законную силу. 

В соответствии с ч.3 ст. 81 УПК РФ судья при вынесении постановления разрешает вопросы о вещественных доказательствах.

Гражданские иски по делу не заявлены.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.25.1, 254 п.4, 446.2 УПК РФ, судья

ПОСТАНОВИЛ:

Ходатайство следователя отдела СЧ СУ УМВД России по Псковской области ФИО10 о прекращении уголовного преследования и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в отношении обвиняемого ФИО2 удовлетворить.

Прекратить уголовное преследование в отношении ФИО2, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду хищения денежных средств Потерпевший №7, Потерпевший №4, Потерпевший №3), в соответствии со ст.76.2 УК РФ. Назначить ФИО2 меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 12 000 (двенадцать тысяч) рублей в доход государства, установив срок уплаты судебного штрафа – в течение 02 (двух) месяцев со дня вступления постановления в законную силу.

Прекратить уголовное преследование в отношении ФИО2, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду хищения денежных средств Потерпевший №5, Потерпевший №8), в соответствии со ст.76.2 УК РФ. Назначить ФИО2 меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей в доход государства, установив срок уплаты судебного штрафа – в течение 02 (двух) месяцев со дня вступления постановления в законную силу.

Прекратить уголовное преследование в отношении ФИО2, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду хищения денежных средств Потерпевший №1), в соответствии со ст.76.2 УК РФ. Назначить ФИО2 меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 9 000 (девять тысяч) рублей в доход государства, установив срок уплаты судебного штрафа – в течение 02 (двух) месяцев со дня вступления постановления в законную силу.

Прекратить уголовное преследование в отношении ФИО2, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.2 ст. 159 УК РФ (по эпизоду покушения на хищение денежных средств Потерпевший №2, Потерпевший №6), в соответствии со ст.76.2 УК РФ. Назначить ФИО2 меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 7 000 (семь тысяч) рублей в доход государства, установив срок уплаты судебного штрафа – в течение 02 (двух) месяцев со дня вступления постановления в законную силу.

Реквизиты для уплаты судебных штрафов: УФК по Псковской области (УМВД России по Псковской области) ИНН 

<

***>, КПП 602701001, ОКТМО 58701000, расчетный счет 

<

***> в отделении по Псковской области Северо-Западного Главного управления ЦБ РФ, БИК 045805001, лицевой счет 

<

***>, КБК 188 1 16 21010 01 6000 140 (поступление от уплаты денежных взысканий (штрафов), назначенных по приговору суда).

Разъяснить ФИО2, что сведения об уплате судебного штрафа необходимо предоставить судебному приставу-исполнителю в течение 10 (десяти) дней после истечения срока, установленного для уплаты судебного штрафа. В случае неуплаты судебного штрафа в установленный судом срок судебный штраф отменяется, и лицо привлекается к уголовной ответственности по соответствующей статье Особенной части УК РФ. 

По вступлению постановления в законную силу меру пресечения в отношении ФИО2 в виде залога в размере 500 000 (пятьсот тысяч) рублей, внесенных за ФИО2 на расчетный счет 

<

***> УФК по Псковской области (Управление Судебного департамента в Псковской области лицевой счет 

<

***>) отменить, сумму залога вернуть залогодателю – ФИО1.

Судьбу всех вещественных доказательств разрешить при вынесении окончательного процессуального решения по данному уголовному делу.

Настоящее постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Псковский областной суд через Великолукский городской суд в течение 10 (десяти) суток со дня его вынесения.

Судья Е.П. Смирнова